ابن بیطار ۱۷۰۰ داروی ساده (مفرد) از داروهای نباتی و گیاهی و ۱۳۶ دارو از نوع حیوانی و ۱۴۹ دارو از داروهای معدنی را ذکر کرده است که شمار بسیاری از آن‌ها حاصل یافته‌ها و مشاهده عینی اوست. کتاب *الجامع* اولین بار در ۱۲۹۱ق/۱۸۷۴م در بولاق در ۴ مجلد چاپ گردیده است.^۲

از بزرگان گیاه‌شناس در اندلس که دانش و نوشته‌های او در داروسازی هم تأثیر داشته است ابوزکریا یحیی بن محمد بن العوام است. کتاب مشهور وی *الفلاحه* مشتمل بر ۳۵ باب است و هر باب حاوی موضوع خاصی در زمینه کشاورزی و گیاه‌شناسی است.

۱. ابن بیطار، ۲-۳.

2.

۱. آلدومیه لی، ۴۴۹-۴۵۰.

۲. *اسهامات العرب فی علم النبات*، ۳۶۵-۳۶۸.

کتابشناسی

- الدومیه، لی، علوم اسلامی و نقش آن در تحول علمی جهان، ترجمه رضوی - علوی، مشهد، بنیاد پژوهش‌های اسلامی، ۱۳۷۱.
- ابن آبار، ابی عبدالله محمد بن عبدالله، التکمله لکتاب الصلہ، بیروت، دارالفکر، ۱۹۹۵/م ۱۴۱۵ق.
- ابن ابی اصیبعه، احمد بن قاسم، عیون الانباء فی طبقات الاطباء، تحقیق نزار رضا، بیروت، دار مکتبه الحیاة، ۱۹۶۵م.
- ابن بیطار، عبدالرحمن بن احمد المالقی، الجامع لمفردات الادویه و الاغذیه، بغداد، مکتبه مشتی، بی تا.
- ابن جُلجل، سلیمان بن حسان الاندلسی، طبقات الاطباء و الحكماء، ترجمه سید محمد کاظم امام، تهران، دانشگاه تهران، ۱۳۴۹ق.
- ابن الخطیب، لسان‌الدین محمد، الاحاطه فی اخبار غرناطه، تحقیق عبدالله عنان، قاهره، مکتبه خانجی، ۲۰۰۱/م ۱۴۲۱ق.
- ابن عبری، غریغوریوس مَلطی، تاریخ مختصر الدول، بیروت، مطبعة الکانولیکیه، ۱۹۵۸م.
- ابن قیم، شمس‌الدین محمد بن ابی بکر، الطب النبوی، تحقیق عبدالغنی عبدالخالق، بیروت، دارالوفاق، بی تا.
- اسهامات العرب فی علم النبات، مجموعه مؤلفین، کویت، الندوة العالمیة الثالثة، ۱۹۸۸/م ۱۴۰۸ق.
- اشبیلی، ابی‌الخیر، عمدة الطیب فی معرفة النبات، تحقیق محمد العربی الخطابی، بیروت، دارالغرب الاسلامی، ۱۹۹۵م.
- اولیری، ذلیسی، انتقال علوم یونانی به عالم اسلامی، ترجمه احمد آرام، تهران، دانشگاه تهران، ۱۳۴۲ق.
- بیرونی، ابوریحان، الصیدنه فی الطب، تصحیح عباس زریاب، تهران، مرکز نشر دانشگاهی، ۱۳۷۰ق.
- پالنسیا، آنجل گونزالس، تاریخ الفکر الاندلسی، ترجمه حسین مونس، قاهره، مکتبه الثقافة الدینیة، بی تا.
- جمیل، عبدالمجید عطیه، تنظیم صنعة الطب خلال عصور الحضارة العربیة الاسلامیة، ریاض،

مکتبه العبيکان، ۱۴۲۳ق.

حاجی خلیفه، مصطفی بن عبدالله، *كشف الظنون عن اسامی الكتب و الفنون*، بیروت، ۱۹۹۲م/۱۴۱۳ق.
حتی، فیلیپ خلیل، *تاریخ عرب*، ترجمه ابوالقاسم یابنده، تهران، آگاه، ۱۳۶۶ق.
خراسانی، شرف‌الدین، «ابن رشد»، *دائرة المعارف بزرگ اسلامی*، زیر نظر کاظم موسوی
بجنوردی، تهران، ۱۳۷۴.

خطابی، محمد العربی، *الطب و الاطباء فی الاندلس الاسلامیه*، بیروت، دارالغرب الاسلامی،
۱۹۸۸م.

دفاع، علی عبدالله، *اسهام العلماء العرب و المسلمین فی علم النبات*، بیروت، مؤسسه الرساله،
۱۹۸۵م/۱۴۰۵ق.

دیانت، علی اکبر، «ابن رومی»، *دائرة المعارف بزرگ اسلامی*، زیر نظر کاظم موسوی
بجنوردی، تهران، ۱۳۷۴.

روسکات، ت، «ابن بیطار»، *دائرة المعارف الاسلامیه*، بیروت، دارالفکر، بی تا.

رهاوی، اسحق بن حبیب، *ادب الطیب*، تحقیق کمال سامرای، دارالشعون، ۱۹۹۲م.

زرکلی، خیرالدین، *الاعلام*، بیروت، دارالعلم للملایین، ۱۹۹۲م.

زرین کوب، عبدالحسین، *کارنامه اسلام*، تهران، امیرکبیر، ۱۳۶۹ق.

صاعد اندلسی، قاضی ابوالقاسم، *التعریف بطبقات الامم*، تصحیح و تحقیق غلامرضا جمشید
نژاد اول، تهران، هجرت، ۱۳۷۶ق.

صلابی، علی محمد، *صفحات من التاریخ الاسلامی فی الشمال الافریقی (دولة الموحدين)*

بیروت، درالبیارق، ۱۹۹۸م/۱۴۱۸ق.

عنان، عبدالله، *تاریخ دولت اسلامی در اندلس*، ترجمه عبدالمحمد آیتی، تهران، کیهان،
۱۳۶۹ق.

قفطی، جمال‌الدین ابی الحسن علی بن یوسف، *تاریخ‌الحکماء من کتاب اخبار العلماء باخبار*

الحکماء، بغداد، مکتبه مثنی، بی تا.

کامل حسین، محمد، *الموجز فی تاریخ الطب و الصيدلته عند العرب*، طرابلس (لیبی)، جامعه

الدول العربیه، بی تا.

كحاله، عمر رضا، العلوم العملية عند العرب في العصور الاسلاميه، دمشق، مطبعة التعاونيه، ١٣٩٢ق.

مرحبا، محمد عبدالرحمن، الموجز في تاريخ العلوم عند العرب، بيروت، دار الكتاب اللبنانيه، ١٩٨١م.
مقرى، احمد بن محمد، نفع الطيب من غصن الاندلس الرطيب، أمستردام، ليدن، ١٩٦٧م.
نباهي مالقي، ابوالحسن بن عبدالله، تاريخ قضاة اندلس، مصر، دار الكتاب، ١٩٤٨.

نجيب، عبدالرحمن حكمت، دراسات في تاريخ العلوم عند العرب، موصل، وزارة التعليم، ١٩٧٧م.
هيكل، نعمة الله، الياس مليحه، موسوعة علماء الطب مع اعتناء خاص بالاطباء العرب، بيروت،

دار الكتب العلمية، ١٩٩١م/١٤١١ق.

G. Vajda, "ibn maymun". *The Encyclopaedia of islam*, Leiden, Brill, 1989.

J. Vernet, "ibn baytar", *The Encyclopaedia of islam*, Leiden, Brill, 1989.